
___________________________________________________________________________________ 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA 

COMUNA JIJILA 
JUDETUL TULCEA 

AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 
PRIMARUL COMUNEI JIJILA 

Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 
Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 

e-mail:prmrjijila@yahoo.com 
CUI: 4508690 

___________________________________________________________________________________________________  
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 50 / 17.11.2025 
privind aprobarea Memoriului justificativ și a indicatorilor tehnico-economici, pentru realizarea 

proiectului: ”Eficientizarea consumului de energie electrică, prin instalarea de panouri 
fotovoltaice, centrală electrică fotovoltaică pentru autoconsum - comuna Jijila, județul Tulcea” 

 
 

Consiliul Local al comunei Jijila, întrunit în ședința extraordinară de îndată, din data de  
17.11.2025, legal constituită, la care participă un număr de ..... consilieri locali; 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7, alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare art. 1 alin. (2) literele a și e, ale art. 44; 
- ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Jijila, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 11316/17.11.2025, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea verde și eficientizarea energetică; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 11317/17.11.2025, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru demersurile de dezvoltare verde și eficientizare 
energetică; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Jijila; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (7) lit. k), art. 139 alin. (1), art. 196, art. 200 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Jijila adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se aprobă Memoriul justificativ pentru realizarea proiectului: ”Eficientizarea consumului de 
energie electrică, prin instalarea de panouri fotovoltaice, centrală electrică fotovoltaică pentru 
autoconsum - comuna Jijila, județul Tulcea”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului: ”Eficientizarea consumului de energie 
electrică, prin instalarea de panouri fotovoltaice, centrală electrică fotovoltaică pentru 
autoconsum - comuna Jijila, județul Tulcea”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  



Art. 3. Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării investiției: ”Eficientizarea 
consumului de energie electrică, prin instalarea de panouri fotovoltaice, centrală electrică 
fotovoltaică pentru autoconsum - comuna Jijila, județul Tulcea”, conform Anexei nr. 3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Finanțarea investiției prevăzută la art. 1 se va realiza din fonduri nerambursabile ale Uniunii 
Europene și din fonduri ale bugetului local. 
Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Jijila, județul 
Tulcea. 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Jijila în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Jijila și Instituției Prefectului județului Tulcea și se 
aduce la cunoștință publică prin publicarea în M.O.L.,  pe pagina de internet www.comunajijila.ro. 
 

Adoptată astăzi, ............... cu un număr de ....... voturi pentru, din totalul de 15 consilieri aleși; 
 
 
 

 
 

 

Inițiator proiect de hotărâre, 
Primar, 

Costică DEACU 
 

……………………………………….. 

Avizează pentru legalitate, 
Secretar general al comunei Jijila 

Paula IUTELE 
 

……………………………………….. 

 



 

Anexa nr. 1 la Proiectul de hotărâre nr. 50 din 17.11.2025 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

Inițiator proiect de hotărâre,      Avizat pentru legalitate, 

Primar        Secretar general al comunei Jijila 

Costică DEACU      Paula IUTELE 



Anexa nr. 2 la Proiectul de hotărâre nr. 50 din 17.11.2025 
 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției:  
”Eficientizarea consumului de energie electrică, prin instalarea de panouri fotovoltaice, centrală 

electrică fotovoltaică pentru autoconsum - comuna Jijila, județul Tulcea” 
 
 
1) Valoarea totală a proiectului este de 382.044 lei cu TVA inclus; 
(în prețuri 17.10.2025, 1 euro = 5,0887 lei curs BCE) 
      
2. Durata de realizare:                                                                                  12 luni 
 
3. Capacitați: (în unități fizice): 
 
Prin proiect se dorește realizarea unei instalații energetice integrate, care va asigura alimentarea cu 
energie electrică și termică a clădirilor administrative, utilizând resurse regenerabile, curate și sustenabile. 
Sistemul fotovoltaic – 36 KW va fi format din:  
- CENTRALĂ FOTOVOLTAICĂ HIBRIDĂ ÎN CADRUL ȘCOLII JIJILA – cu puterea totală  

instalată de 24 KWp; 
- CENTRALĂ FOTOVOLTAICĂ HIBRIDĂ ÎN CADRUL GRĂDINIȚEI JIJILA - cu puterea totală  

instalată de 12 KWp.; 
 
Soluția de realizare a investiției constă în următoarele lucrări: 
A. CENTRALĂ FOTOVOLTAICĂ HIBRIDĂ ÎN CADRUL ȘCOLII JIJILA cu puterea totală instalată 

de 24 KWp, este compusă din 60 panouri fotovoltaice având 400W fiecare, conectare la 2 invertoare 
trifazate hibride DEYE, având o putere de 12 KW fiecare. La cele două invertoare se conectează două 
baterii, având 15 KWh fiecare, total 30 KWh. 
 

B. CENTRALĂ FOTOVOLTAICĂ HIBRIDĂ ÎN CADRUL GRĂDINIȚEI JIJILA cu puterea totală 
instalată de 12 KWp, este compusă din 30 panouri fotovoltaice având 400W fiecare, conectare la 1 
invertor trifazat hibrid DEYE12KW. La invertor se conectează două baterii, având 15 KWh fiecare, 
total 30 KWh.  
 

A. Pe structura acoperiș școală se vor monta 60 panouri fotovoltaice monocristaline de o putere instalată 
de 400 W fiecare, conectate la 2 invertoare hibride trifazate DEYE-12KW, rezultând o centrală 
electrică fotovoltaică de 24 KWp.  

 
B. Pe structura acoperiș grădiniță se vor monta 30 panouri fotovoltaice monocristaline de o putere 

instalată de 400 W fiecare, conectate la 1 invertor hibrid trifazat DEYE-12KW, rezultând o centrală 
electrică fotovoltaică de 12 KWp.  
 

A. Se vor monta 60 panouri fotovoltaice monocristaline de o putere instalată de 400W fiecare, conectate 
la 2 invertoare hibrid trifazate DEYE-12 KW, rezultând o centrală electrică fotovoltaică de 24 KWp.  

 
Descriere echipament curent alternativ- Racordarea centrală electrică fotovoltaică de 24KWp la rețeaua 
de electricitate de 0,4 KV. 
Puterea totală a panourilor fotovoltaice noi montate va însuma 24 KWp și vor fi racordate la rețea prin 
intermediul a două invertoare trifazate hibrid DEYE de 12 KW. 
Protecțiile (întrerupătoarele automate) aferente acestor invertoare se vor grupa într-un tablou de curent 
alternativ existent la locație. 
Invertorul trifazat hibrid DEYE se va proteja printr-un întrerupător MCCA, de 63A; 
Întrerupătorul general al tabloului T-INV-PT1 va fi tip MCCB 4P, 80o. 



Conexiunile între invertoare și TABLOUL-INV, se vor face prin cabluri MYYF. 
Lungimile și secțiunea celor 4 cabluri se vor calcula la cădere de tensiune, în momentul elaborării 
proiectului PTE.  

 
Componența centralei fotovoltaice: 

Invertoarele trifazate HIBRID DEYE se vor proteja printr-un întrerupător MCCB, 400V, 160A/79.8o. 
Întrerupătorul general al tabloului T-INV-PT1 va fi tip MCCB 4P, 80A; 
Conexiunile între invertoare și Tabloul T-INV, se vor face prin cabluri MYYF. 
Lungimile și secțiunea celor 4 cabluri se vor calcula la cădere de tensiune, în momentul elaborării 
proiectului PTE. 
Sistemul fotovoltaic având 24 KWp, este prevăzut cu 2 sisteme de stocare 15 KWh, racordare prin 
intermediul unui bursar de 300 A la cele două invertoare DEYE de 12KW, așa cum rezultă din 
schema monofilară; 
Cantitatea de energie produsă de centrala fotovoltaică este de: 27,3 MWh/an; 
 
Soluția de realizare a centralei fotovoltaice constă în: 
Structuri metalice: 
• Panourile se montează pe un sistem de suporți metalici dedicați, TIP K2, montați la în 

înclinare de 15 grade față de orizontală. 
 
Montaj invertoare: 
• Montaj panouri fotovoltaice; 
• Cablaje curent continuu; 
• Cablaje curent alternativ; 
• Cablaj date; 
• Conectori electrici; 
• Cabluri electrice joasă tensiune; 
• Cabluri electrice; 
• Tablouri electrice de CC; 
• Tablouri electrice de CA; 

 
B. Pe structura acoperiș grădiniță se vor monta 30 panouri fotovoltaice monocristaline de o putere 

instalată de 400 W fiecare, conectate la 1 invertor hibrid DEYE-20KW, rezultând o centrală 
fotovoltaică de 12 KWp. 

 
Descriere echipament curent continuu:  
Se vor monta 30 panouri fotovoltaice monocristaline de o putere instalată de 400 W fiecare, conectate la 
1 invertor hibrid DEYE-20KW, rezultând o centrală fotovoltaică de 12 KWp. 
 
Descriere echipament curent alternativ – Racordarea Centralei electrice fotovoltaice de 12KWp la rețeaua 
de electricitate de 0,4 KV. 
 
Puterea totală a panourilor fotovoltaice noi montate va însuma 12 KWp și vor fi racordate la rețea prin 
intermediul a 1 invertor hibrid DEYE de 12 KW. 
Protecțiile (întrerupătoarele automate) aferente acestor invertoare se vor grupa într-un tablou de curent 
alternativ existent la locație. 
Invertorul hibrid DEYE se va proteja printr-un întrerupător MCCA, de 63A; 
Întrerupătorul general al tabloului T-INV-PT1 va fi tip MCCB 4P, 80A. 
Conexiunile între invertoare și TABLOUL-INV, se vor face prin cabluri MYYF. 
Lungimile și secțiunea celor 4 cabluri se vor calcula la cădere de tensiune, în momentul elaborării 
proiectului PTE.  

 



Componența centralei fotovoltaice: 
Invertoarele trifazate HIBRID DEYE se vor proteja printr-un întrerupător MCCB, 400V, 
160A/79.8A. 
Întrerupătorul general al tabloului T-INV-PT1 va fi tip MCCB 4P, 80A; 
Conexiunile între invertoare și Tabloul T-INV, se vor face prin cabluri MYYF. 
Lungimile și secțiunea celor 4 cabluri se vor calcula la cădere de tensiune, în momentul elaborării 
proiectului PTE. 
Sistemul fotovoltaic având 12 KWp, este prevăzut cu 2 sisteme de stocare 15 KWh, racordare prin 
intermediul unui bursar de 300 A la invertorul DEYE de 12KW, așa cum rezultă din schema 
monofilară; 
Cantitatea de energie produsă de centrala fotovoltaică este de: 13,6 MWh/an; 
 
Soluția de realizare a centralei fotovoltaice constă în: 
Structuri metalice: 
• Panourile se montează pe un sistem de suporți metalici dedicați, TIP K2, montați la în 

înclinare de 15 grade față de orizontală. 
Montaj invertoare: 
• Montaj panouri fotovoltaice; 
• Cablaje curent continuu; 
• Cablaje curent alternativ; 
• Cablaj date; 
• Conectori electrici; 
• Cabluri electrice joasă tensiune; 
• Cabluri electrice; 
• Tablouri electrice de CC; 
• Tablouri electrice de CA; 

 
Prezentarea amplasamentului și a unităților: 
Instalațiile vor fi amplasate pe acoperișul clădirii școlii și a grădiniței Jijila, construcțiile sunt solide, cu 
învelitoare metalică și orientare favorabilă spre sud, oferind condiții optime pentru captarea energiei 
solare. Clădirile sunt racordate la rețeaua electrică și dispun de toate utilitățile necesare: apă, canalizare, 
drum de acces, spațiu tehnic adecvat pentru montarea echipamentelor auxiliare. 
Nu sunt necesare lucrări de construcții civile de amploare, ci doar adaptări minore pentru montarea 
suporturilor, cablurilor și echipamentelor aferente sistemului. 
 
Prin implementarea acestei soluții energetice integrate, Comuna Jijila va îndeplini obiectivele de eficiență 
energetică și tranziție către energie verde prevăzute în strategia locală și în cadrul I.1.  

 
  

Inițiator proiect de hotărâre, 
Primar, 

Costică  DEACU 
 

……………………………………….. 

Avizează pentru legalitate, 
Secretar general al comunei Jijila 

Paula IUTELE 
 

……………………………………….. 

 



Anexa nr. 3 la Proiectul de hotărâre nr. 50 din 17.11.2025 
 
 



 

Inițiator proiect de hotărâre, 
Primar, 

Costică  DEACU 
 

……………………………………….. 

Avizează pentru legalitate, 
Secretar general al comunei Jijila 

Paula IUTELE 
 

……………………………………….. 

 


